
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

 

Activitatea în perioada 05.05.2025 – 09.05.2025 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 409 / 06.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (8), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi alin. (3), 

art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea 

şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările 

ulterioare și ale art. 36 pct. 5 și art. 113 alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr.8/2024 privind 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare,  

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, privind soluționarea de 

către Vicepreședintele Sectorului Instrumente și Investiții Financiare a unor note elaborate în 

cadrul sectorului, completată prin Hotărârea Consiliului A.S.F. nr. 64/16.10.2024 privind 

acordarea Președintelui A.S.F. a competenței de coordonare a activităților din cadrul sectorului 

instrumente și investiții financiare, 



În conformitate cu prevederile art. 2 pct. (8) și (9), art. 3 alin. (1) și art. 9 alin. (1) din 

Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 

privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele 

centrale de tranzacții, cu modificările și completările ulterioare și ale pct. 64 din Anexa la 

Norma A.S.F. nr. 9/2024 pentru aplicarea Ghidului ESMA privind raportarea în temeiul EMIR, 

Ca urmare a cererii formulate de societatea DIEHL STIFTUNG & Co.KG, înregistrată 

la A.S.F. cu nr. RG-9427/03.04.2025, completată prin adresele nr. RG-9932/08.04.2025 și  

nr. RG-10503/11.04.2025, prin care aceasta a notificat Autoritatea de Supraveghere Financiară 

cu privire la intenția societății  DIEHL CONTROLS ROMANIA S.R.L. (cod LEI: 

5299001S02IMXUXV2D44) de a beneficia de excepția de la obligația de raportare prevăzută 

în Regulamentul (UE) nr.648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 

privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele 

centrale de tranzacții (EMIR), cu modificările și completările ulterioare, în calitate de 

contraparte a entității DIEHL STIFTUNG & Co.KG (cod LEI: 529900QTO8D2QK2TJG32), 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare 

înregistrată cu nr. 6449/29.04.2025 privind aplicarea excepției de la obligația de raportare în 

baza art. 9 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 (EMIR), în cazul  contractelor cu 

derivate extrabursiere, încheiate intragrup de societatea DIEHL CONTROLS ROMANIA 

S.R.L. cu societatea DIEHL STIFTUNG & Co.KG, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Societatea DIEHL CONTROLS ROMANIA S.R.L.  

(cod LEI: 5299001S02IMXUXV2D44), angajată în tranzacții intragrup cu instrumente 

financiare derivate extrabursiere cu societatea DIEHL STIFTUNG & Co.KG  

(cod LEI: 529900QTO8D2QK2TJG32), beneficiază de excepția de la obligația de raportare 

prevăzută la art. 9 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și 

al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, 

contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții  (EMIR), cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art. 2. Excepția prevăzută la articolul 1 se aplică pe perioada valabilității informațiilor 

furnizate A.S.F. de către societatea DIEHL CONTROLS ROMANIA S.R.L. 

 

Art. 3. Decizia nr. 409 / 06.05.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către societățile 

DIEHL CONTROLS ROMANIA S.R.L. și DIEHL STIFTUNG & Co.KG, se publică în 

Buletinul A.S.F., forma electronică, iar emiterea ei va fi adusă la cunoștința autorității 

competente din Germania (BaFin). 

 



Art. 4. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Deciziei nr. 409 / 06.05.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 410 / 06.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (8), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi alin. (3), 

art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea 

şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările 

ulterioare și ale art. 36 pct. 5 și art. 113 alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr.8/2024 privind 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare,  

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, privind soluționarea de 

către Vicepreședintele Sectorului Instrumente și Investiții Financiare a unor note elaborate în 

cadrul sectorului, completată prin Hotărârea Consiliului A.S.F. nr. 64/16.10.2024 privind 

acordarea Președintelui A.S.F. a competenței de coordonare a activităților din cadrul sectorului 

instrumente și investiții financiare, 

În conformitate cu prevederile art. 2 pct. (8) și (9), art. 3 alin. (1) și art. 9 alin. (1) din 

Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 

privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele 

centrale de tranzacții, cu modificările și completările ulterioare și ale pct. 64 din Anexa la 

Norma A.S.F. nr. 9/2024 pentru aplicarea Ghidului ESMA privind raportarea în temeiul EMIR, 

Ca urmare a cererii formulate de societatea CARL ZEISS FINANCIAL SERVICES 

GmbH, înregistrată la A.S.F. cu nr. RG-8876/31.03.2025, completată prin adresa  

nr. RG- 10774/15.04.2025, prin care aceasta a notificat Autoritatea de Supraveghere Financiară 

cu privire la intenția societății CARL ZEISS INSTRUMENTS S.R.L.  

(cod LEI: 529900F1JZJ34QQ52D81) de a beneficia de excepția de la obligația de raportare 

prevăzută în Regulamentul (UE) nr.648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 

4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și 

registrele centrale de tranzacții (EMIR), cu modificările și completările ulterioare, în calitate 

de contraparte a entității CARL ZEISS FINANCIAL SERVICES GmbH  

(cod LEI: 529900VE0RXLRT7LXD14), 



În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare 

înregistrată cu nr. 6447 / 29.04.2025 privind aplicarea excepției de la obligația de raportare în 

baza art. 9 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 (EMIR), în cazul  contractelor cu 

derivate extrabursiere, încheiate intragrup de societatea CARL ZEISS INSTRUMENTS S.R.L. 

cu societatea CARL ZEISS FINANCIAL SERVICES GmbH, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Societatea CARL ZEISS INSTRUMENTS S.R.L. (cod LEI: 

529900F1JZJ34QQ52D81), angajată în tranzacții intragrup cu instrumente financiare derivate 

extrabursiere cu societatea CARL ZEISS FINANCIAL SERVICES GmbH (cod LEI: 

529900VE0RXLRT7LXD14), beneficiază de excepția de la obligația de raportare prevăzută la 

art. 9 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale 

și registrele centrale de tranzacții (EMIR), cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2. Excepția prevăzută la articolul 1 se aplică pe perioada valabilității informațiilor 

furnizate A.S.F. de către societatea CARL ZEISS FINANCIAL SERVICES GmbH. 

Art. 3. Decizia nr. 410 / 06.05.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către societățile 

CARL ZEISS INSTRUMENTS S.R.L. și CARL ZEISS FINANCIAL SERVICES GmbH, se 

publică în Buletinul A.S.F., forma electronică, iar emiterea ei va fi adusă la cunoștința autorității 

competente din Germania (BaFin). 

Art. 4. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Deciziei nr. 410 / 06.05.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 418 / 07.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) și lit. d), art. 5  

lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14, art. 212 alin. (1), alin. (11) și alin (4) și 

ale art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de 

Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.) aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 



În conformitate cu prevederile art. 32-36 din Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021 privind 

activitatea de control desfăşurată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară,  

În cadrul controlului permanent desfășurat de către A.S.F., a fost verificat modul în care 

societatea de servicii de investiții financiare Swiss Capital S.A., (denumită în continuare 

Societatea) a respectat obligațiile impuse prin Decizia A.S.F. nr. 970/24.09.2024.  

Prin Decizia A.S.F. nr. 970/24.09.2024 a fost instituit în sarcina Societății un plan de 

măsuri ce viza reflectarea investițiilor financiate efectuate de către aceasta în situațiile 

financiare la valoare justă.  

Conform punctului 1 din Anexa la Decizia A.S.F. nr. 970/24.09.2024, Societatea avea 

obligația de a întocmi noi rapoarte de evaluare asupra participațiilor deținute în entitățile afiliate 

S.A.I. Swiss Capital Asset Management S.A., Mobila Rădăuți S.A. și Green Tech Internațional 

S.A. sau solicitarea unui raport de verificare pentru toate rapoartele de evaluare întocmite de 

societatea Quest Development S.R.L., întocmite de un evaluator autorizat ce deține 

specializarea “Verificări de rapoarte de evaluare – VE-EI”, cu termen de implementare 60 de 

zile. 

Rapoartele de evaluare retransmise de Societate nu pot fi considerate rapoarte noi de 

evaluare având în vedere că acestea, conțin același număr de dosar de evaluare ca cele inițiale, 

data evaluării menționată în raport este anterioară emiterii deciziei și în cazul a două dintre 

aceste rapoarte, conținutul este identic cu cel inițial, fiind efectuate 2 corecții respectiv în cazul 

S.A.I. Swiss Capital Asset Management S.A. a fost înlocuită valoarea participației în societatea 

Green Tech Internațional S.A. conform noului raport de evaluare iar în cazul societății Mobila 

Rădăuți S.A. a fost luată în calcul o ajustare de valoare ce a fost omisă în raportul inițial. 

Conform normelor contabile aplicabile, evaluarea la valoarea justă a participațiilor 

calificate în baza unor rapoarte de evaluare este necesară a fi efectuată cu o frecvență de 

minimum 3-5 ani dacă nu sunt identificate evenimente în activitatea societăților care să 

conducă la modificări semnificative de valoare. Ulterior transmiterii Deciziei A.S.F. nr. 

970/24.09.2024 privind planul de măsuri, Societatea nu a făcut nici o informare în legătură cu 

posibile evenimente care ar putea modifica semnificativ valoarea societăților evaluate și care 

să justifice evaluarea subsidiarelor la 31.12.2024. 

Ulterior împlinirii termenului de implementare a măsurilor dispuse prin Decizia A.S.F. 

nr. 970/24.09.2024, Societatea a transmis către A.S.F. noi rapoarte de evaluare pentru data de 

referință 31.12.2024 utilizând serviciile unui alt evaluator independent în urma cărora s-au 

constatat scăderi semnificative de valoare pentru toate cele 3 participații.  

În cazul societății Green Tech Internațional S.A. valoarea evaluată a scăzut cu 30,45% 

în contextul în care capitalurile proprii ale societății s-au majorat în cursul anului 2024 cu 

231,30%, ceea ce confirmă supraevaluarea participațiilor calificate efectuate de evaluatorul 

independent, societatea Quest Development S.R.L. 

Societatea nu a respectat prevederile art. 2 din Decizia A.S.F. nr. 970/24.09.2024 

referitoare la transmitere în termen de 5 zile lucrătoare de la momentul expirării termenelor 



stabilite în planul de măsuri a stadiului implementării măsurilor dispuse. Informarea si 

comunicarea documentelor justificative a fost efectuată cu întârziere și la solicitarea A.S.F.  

Astfel, Societatea nu a respectat întocmai măsurile dispuse prin Decizia A.S.F.  

nr. 970/24.09.2024. 

Fapta constituie contravenție conform art. 257 alin (1) lit. a) pct. (ii) din Legea  

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare (denumită în continuare Legea nr. 126/2018). 

Având în vedere prevederile art. 257 alin. (2) lit. b) pct. (ii) din Legea nr. 126/2018, 

pentru această faptă se stabilește măsura sancționării cu amendă. 

La stabilirea acestei sancțiuni contravenționale s-a ținut cont de criteriile de 

individualizare, precum și de circumstanțele atenuante/agravante aferente situației respectiv 

cooperarea cu A.S.F., măsurile întreprinse pentru remedierea situației, repetabilitatea faptei în 

ultimii trei ani. Societatea a mai fost sanctionată de A.S.F. în utlimii trei ani prin Decizia  

nr. 242/10.03.2023.   

În baza prevederilor art. 257 alin (1) lit. a) pct. (ii) și alin. (2) lit.b) pct. (ii) din Legea 

nr. 126/2018,   

Luând în considerare elementele de fapt și de drept mai sus arătate, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare din 

cadrul Autorității de Supraveghere Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. din data de 

29.04.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

D E C I Z I E 

Art. 1. Se sancționează cu amendă în cuantum de 10.000 de lei societatea de servicii de 

investiții financiare Swiss Capital S.A. înscrisă în Registrul A.S.F. cu nr. PJR01SSIF/400054 

(în calitate de entitate care prestează servicii și activități de investiții în România), identificată 

prin CUI RO 8450590, înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu  

nr. J40/4107/1996, cu sediul social în Bld. Dacia nr. 20, Clădirea Romana Offices et. 4, sector 

1, mun. București. 

Art. 2. – (1) Societatea de servicii de investiții financiare Swiss Capital S.A. are obligația de a 

achita cuantumul amenzii contravenționale prevăzut la art. 1 în termen de 15 zile de la data 

comunicării prezentei decizii, la Agenția Națională de Administrare Fiscală din raza teritorială 

unde își are sediul social.  

(2) Prezenta decizie constituie titlu executoriu în conformitate cu prevederile art. 270 

alin. (1) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și 

completările ulterioare, iar în cazul neachitării în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în 

vederea executării silite.  



(3) O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite la Autoritatea de Supraveghere 

Financiară – Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, în termen de  

2 zile lucrătoare de la achitarea amenzii.  

Art. 3. Prezenta decizie poate fi atacată de către societatea de servicii de investiții financiare 

Swiss Capital S.A. la Curtea de Apel București, Secția contencios administrativ și fiscal, în 

condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 

completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării.  

Art. 4. Prezenta decizie va fi comunicată societății de servicii de investiții financiare Swiss 

Capital S.A. și intră în vigoare la data comunicării ei părții vizate. 

Art. 5. Decizia nr. 418 / 07.05.2025 se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică, conform 

prevederilor art. 253 alin. (1) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, 

cu modificările și completările ulterioare. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 420 / 09.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi (3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza Deciziei A.S.F. nr. 17/09.01.2024 și a Hotărârii A.S.F. nr. 64/16.10.2024, 

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 4 lit. a), art. 11 alin. (1) din Legea 

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (3) din 

Regulamentul A.S.F./B.N.R. nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii și activități de investiții 

în numele societăților de servicii de investiții financiare și a instituțiilor de credit, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 15/2018 privind 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ca urmare a cererii formulate de către RAIFFEISEN BANK S.A. înregistrată la A.S.F. 

cu nr. RG - 12765/30.04.2025, completată prin adresa RG - 13122/05.05.2025. 



În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG 6777.2/07.05.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din Registrul A.S.F. numărul de înregistrare aferent persoanei fizice care 

prestează serviciile și activitățile de investiții menționate la pct. 5 din secțiunea A din anexa 

nr. 1 a Legii nr. 126/2018 în numele unei SSIF/instituții de credit (PFSC), înscrisă în numele 

RAIFFEISEN BANK S.A., având CUI 361820 și înregistrată la Registrul Comerțului sub nr: 

J40/44/1991, cu sediul social situat în București, Calea Floreasca nr. 246C, Clădirea Sky 

Tower, Sectorul 1, pentru următoarea persoană: 

 

Nume Act individual de 

înscriere 

Nr. de înscriere în Registrul 

ASF 

POPESCU ALEXANDRU 

MARIUS 
Atestat nr. 

39/10.11.2023 

PFR02PFSC/400668 

 

Art. 2. Decizia nr. 420/09.05.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

RAIFFEISEN BANK S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 3. Direcția Generală – Sectorul S.I.I.F. asigură comunicarea Deciziei nr. 420/09.05.2025. 

PREȘEDINTE,  

Alexandru PETRESCU  

 

 


